

TAMKIENS  
New York  
Hospital  
viena, kad ir  
tariam duoda  
užu įlapumą  
lavimo prie Pa-  
leku atskaitai  
na kaina.  
adreso:  
STREET  
N. N. Y.  
EG 0731.

te Broker  
lemy St.  
K, N. J.

ir lotus, ab-  
tengru litry  
kiau patiriam  
vieni VELTUL  
orini įgydū la-  
vybe, visomet  
mane, o visuo-  
ra ir teising  
NAVIMA.

S KIEVIENA  
MAS, KUBIS  
LA:  
Cur nū gelėdas  
arasti Dėstias  
uris būtu teisi-  
as, sėtinagas ir  
chranagus"

atsako daktari  
PPERT ir  
RESTONE

listai

DADWAY

St. N. N. Y.

ukiami ir satai

Nėra

AVE,  
St.,  
3415

ROLES

6 BLOK

1111

1111

1111

1111

1111

1111

1111

1111

1111

1111

1111

1111

1111

1111

Etrmutinis Lietuvių Dar-  
bininkų Dienraštis. Išėina  
kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V E

ETHU'ANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai,  
vienykites! Jūs nieko ne-  
pralaimėsite, tik retėžius,  
o išlaimėsite pasaulį!

No. 189.

Telephone Stagg 3878.

Brooklyn, N. Y., Paned., 14d. Rugpjūčio (Aug.), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

## VADAS LEE DRAUDŽIA GELŽKELIE- ČIAM STREIKUOTI

### GELŽKELIEČIŲ BROLIJŲ NARIAI NENORI VADŲ KLAUSYTI

#### VALDŽIA KETINA TRAUKYTI TEISMAN STREIKININKUS.

Brolijų Streikas Vakaruose Plečiasi.

Iš pradžių augstieji Brolijų viršininkai "liepė" arba leido streikuoti Brolijų unijom, jeigu kompanijos nepašalins tam tikrų blogumų. Tie blogumai—tai ginkluoti sargybiniai ir kareiviai darbo vietose; o antra, sugedę, netaisyti garvežiai ir vagonai.

Kompanijos tų blogumų iki šiol nepašalino. Bet tūli augstieji Brolijų viršininkai jau traukiasi atgal, kaip vėžiai. Kada jie iš pradžių "liepdavo" arba leisdavo streikuoti, tai jie nesitikėjo, kad daugelis Brolijų narių streikuos. Dabar pasirodo, kad ir be jų leidimo streikas tarp Brolijų narių kaskart eina platyn. Vadaį bijo, kad neįvyktų visuotinas streikas visų gelžkelių darbininkų. Todėl dabar vadaį teisiog pradėjo drausti Brolijų narius nuo streiko.

Pirmutinis išleido įsakymą prieš streikavimą tai W. G. Lee, prezidentas Traukinių Tarnautojų Brolijos. Girdi, negalite streikuoti, jeigu jum neleis Generalis Komitetas. Na, o Generalis Komitetas vis geriau susiderės su kompanijomis...

Darbininkai, tačiau, nenori klausyti įsakymų, kuriais uždraudžiama streikuoti.

Atsisako Vest Atgal Į Dar-  
bą Streikininkus.

Los Angeles, Cal.—D. E. Crayne, pirmininkas vietinių darbininkų, priklausančių Brolijai Peckurių ir Mašinstų, mušė telegramą prezidentui Traukinių Tarnautojų Brolijos, ponui Lee. Telegramo atsisako klausyti jo įsakymo; atsisako grąžinti jį darbą susustrikavusius darbininkus savo apskrityj.

Chicago, Ill.—Streikas tarp Brolijų narių kasdien eina vis platyn ir platyn.

Kentucky, Indianoj, Arizonoj, Utah ir kitose vakarinėse ir vidurvakarinėse valstijose suparalyžuotas judėjimas net pašto traukinių. Įvairiose vietose traukiniai riogso palikti laukuose arba mažutėse stotyse.

#### Valdžios Byla Prieš Streiki- ninkus.

Jungtinių Valstijų generalis prokuroras (Attorney General) Daugherty pradėjo tardyti streiką Santa Fe gelžkelio Brolijų ir kitų darbininkų. Ar negalima tik bausti vadus už "kriminalinį" suokalbį (konspiraciją)? Daugherty įsakė Los Angeles apskrities federaliam prokurorui tyrinėti dalyką.

#### 70,000 SUGEDUSIŲ GAR- VEŽIŲ.

Streikininkai apskaito, kad 70,000 garvežių yra sugedę, ir pavojinga jais važiuoti. Kas savaitę sugenda apie dvylika tūkstančių

## RADIOFONAS ATGAIVINA PLAUKUS

Londonas.—Tūli vietos gydytojai sako, kad radiofonas atgaivina plaukus ir apsaugoja nuo nuplūkimo. (Radiofonas yra įtaisas, be vielių, kuris elektros bangomis oru priima ir pasiunčia muziką, dainas, kalbas ir šiaip garsus). Radiofono elektros bangos, esa, padilgina galvos odą, padaro geresnį kraujo vaikščiojimą, ir tuom atgaivina plaukus. Daktarai patėmijo, kad žmonės, kurie siuntinėja arba priiminėja radiofono muziką, dainas ir tt., turi labai gerus plaukus.

#### MASKVOJ DUONA PA- BRANGUSI.

Maskva.—N. Y. "Times" korespondentas praneša, būk per paskutines tris dienas Maskvoj balta duona trigubai pabrangus, t. y. nuo 2 dol. 50 centų pūdūi iki 7 dol. 50 centų, arba piperiniai rubliais skaitant, nuo 10,000,000 rublų iki 30,000,000.

Tikros priežasties nepa-  
duota; bet visur einanti tarp žmonių kalba, kad talkininkai pradėję naują blokadą prieš Rusiją ir neleidžią vežamos iš Amerikos duonos... Gal būt, kontr-revoliucionieriai ir privatiniai biznieriiai čia pasidarbavo. Juoda duona irgi pabrango, bet kur kas mažiau.

#### BOLŠEVIKAI PAGROBĖ ANGLŲ LAIVĄ.

Konstantinopolis.—Iš čia praneša, kad bolševikai suėmė Anglijos laivą "George" ties Batumu. Keliauninkus iškėlė į Prancūzų laivą "Tadla"; o laivą "George" sau pasilikė. Kokie bolševikai, Rusijos ar Kaukazo Sovietų Respublikos tatai padarė,—Nepasakyta. Kadangi Rusai turfi su Anglija tam tikrą prekybos sutartį, tai dalykas atrodė keistas.

#### PAŠALINTAS CHOLEROS PAVOJUS PETROGRADE

"Associated" spaudos agen-  
tura iš Petrogrado praneša, kad Amerikos Administracija Baduoliam Šelpti prisi-  
dėjo prie kovos su cholera. Buvęs Petrogrado vanduo užsikrėtęs choleros perais. Amerikonai supylė 50 tonų chlorinių kalkių; tuom ir buvęs apvalytas vanduo.

#### NEW YORKAS MOBILI- ZUOJA 60,000 AUTOMO- BILIŲ, DELEI GELŽKE- LIŲ STREIKO.

New Yorko miestas mobi-  
lizuoja 60,000 automobilių. Bijo, kad gelžkeliai visai ne-  
pakriktų delei streiko ir kad miestą neprispaustų badas.

## JUGOSLAVAM PATRIOTAM GERIAU SEKASI, KAIP LIETUVIAM

#### Pardavė Amerikoj Bonų Už \$15,000,000.

Karalija serbų, kroatų, slavėnų, arba vadinama Ju-  
goslavija buvo atsiuntus savo valstybės paskolos bo-  
nų už 25 milijonus dolerių. Tki žiemai tikisi išparduoti jų ne daugiau, kaip už 15 mi-  
lijonų dolerių. Kitus graži-  
na į Jugoslaviją.—Pasko-  
los užtikrinimas menkas. Užtat siulo 8 procentus, bet pačią paskolą išmokėsią už 40 metų.

#### GUBERNATORIAI REI- KALAUJA VALDŽIOS KONTROLĖS GELŽ- KELIAM.

St. Paul, Minn.—Laiko konferenciją gubernatoriai penkių valstijų: Minnesot, Ziemų Dakotos, Pietų Dakotos, Wisconsinio ir Iowos. Reikalauja, kad valdžia operuotų gelžkelius, aptarnaujančius kasyklas; taip pat gubernatoriai nepriešingi paėmimui angliakasyklų į valdžios kontrolę. Visose tose penkiose valstijose jau dabar stinga anglies namam ir dirbtuvėm. Gubernatorius Kendall (Iowos) sako: vis tiek, kaip dabar bus padaryta, o šimtai pramonių turės užsida-  
ryti šiaurvakariuose del anglies stokos.

#### VALDŽIA SUJUDO DEL KOMUNISTINIŲ LAPE- LIŲ.

Washington.—Valdžia įsakė armijos viršininkam labai žiūrėti, kad nebūtų skleidžiami ir skaitomi maištingi lapeliai armijoj. Atskirų valstijų gubernatoriui patvarkyta, kad milticijos viršininkai neprileistų tokios literatūros prie milticijantų.

Ypač valdžią sujudino ka-  
tik išleistas lapelis, kurį pa-  
sirašo Amerikos Komunis-  
tų Partija ir kuris šaukiasi į kareivius, kad "nešaudytų savo brolius" dabartiniuose streikuose.

#### \$10,000,000 GAISRAS CORK'E.

#### Suimta 50 Respublikonų.

Londonas.—"Laisvosios" Airijos kariuomenė, įėjusi į Cork'o miestą, paėmė ne-  
laisvėn 50 airių respublikininkų kareivių.

"Laisvosios" Airijos kareiviam besikertant su respublikonais, kilo gaisras, kuris padarė 10 milijonų dolerių nuostolių.—Dubline respublikonai buvo pasigriebę pašto butą, bet tapo iš-  
blaškyti.

## MIRĖ ARTHUR GRIFFITH

Dublinas, Airija.—Mirė Arthur'as Griffith'as, pirmininkas Dail Eireann, Airių seimo.

Griffith'as kovojo prieš Airijos respubliką; palaikė vadinamą "laisvą" Airių valstybę, tai yra sąjungą su Anglija ir faktiną Anglų viešpatavimą Airijoj.

#### CITOS VALDŽIA IMS VLADIVOSTOKĄ.

Tokio.—Iš čia praneša-  
ma, kad Japonija, galų gale, vis tik išsikraustysianti iš Sibiro. Taip pat pranešama, kad Citos (Tol. Rytų Respublikos) valdžia tuomet imsianti Vladivostoką.

Japonam pasišalinus, bus išdraskytas kontr-revoliucionierių lizardas Vladivostoke.

Iš tų pačių šaltinių ateina žinių, kad Citos armijos traukia linkui Vladivostoko.

#### PASTO DARBININKŲ STREIKAS ISPANIJOJ.

Madridas.—Ispanijos valdžia didžiai susirūpinusi, kad paštininkų streikas eina labai paskėmingai. Iš užsienio ateinantį paštą nepa-  
jėgiama net išsortuoti.

#### Tarp dviejų nesiočių—vai- kas be nosies.

New York.—K. Edmunds, narys Amerikos Nacionalės Geografijos draugijos, praneša, kodėl chinai apleido kapą Konfucijaus, "didžiausio švenčiausio savo mokytojo". Todėl, kad juom nepasidalino. Vieni sakė, kad Konfucijus kilęs iš jų giminės, o kiti irgi savinosis giminystę su Konfucijum.

#### Tarp dviejų nesiočių—vai- kas be nosies.

#### 12,000 ITALŲ UZTARIA SAVO BLINDĄ.

Roma.—Dvylika tūkstančių Sicilijos salos gyventojų pasirašė prašymą, kad valdžia paleistų iš kalėjimo plėšiką Salvatore Rapisarda'ą. Salvatore—tai savotiškas italų Blinda. Jis turčius plėšė, o skurdžiam dalino.

#### UZSTRIGO 500 KELIAU- NINKŲ.

500 keliauninkų užstrigo miestelyj Ogdens, Utah, susstrikavus Brolijų nariam. Jie mušė telegramą prezidentui Hardingui, protestuodami. Pareikalavo, kad būtų įsteigta tam tyčia teismai, kurie spręstų vaidus tarp darbininkų ir kapitalistų.

Moline, Ill.—Areštuotas miestelio galva už tai, kad jis, pritardamas streikininkam, laužė teismo nusprendimą (indžionkšną), išleisti prieš streikininkus.

## ANGLAI REIKALAUJA SUMAŽINTI VOKIEČIŲ KARO SKOLAS

#### PRANCUZAI PASIPIKINĖ

#### ANGLAI STOJA UŽ PANAIKINIMĄ METINIO SKOLŲ MOKĖJIMO AUKSU.

Palieka Tik Muitus Nuo Išvežamų Iš Vokietijos Prekių.

Londonas.—Prancūzų delegacija labai pasipiktino Anglais. Anglai reikalauja visu trečdaliu numušti Vokiečių skolų sumą, kuri buvo nustatyta Londono konferencijoj 1921 m. gegužės mėn. Be to, Anglai reikalauja panaikinti skolų mokėjimą auksu. O pernykščioj konferencijoj buvo nustatyta, kad Vokiečiai turi išmokėti kasmet po 2,000 milijonų markių auksu. Anglai mano, kad užtenka imti tik 26 nuosimčius muitų nuo išgabnamų iš Vokietijos prekių, ir tuos muitus pavartoti mokėjimui karo skolų.

#### TALKININKAI KONTRO- LIUOS VOKIEČIŲ VALS- TYBĖS BANKĄ.

#### Naudos Vokiečių Muitus, Kasyklas Ir Girias.

Londonas.—Talkininkų konferencija pradeda kiek susiderėti savo politikoj del Vokietijos. Nors pilno susitarimo dar nėra. Negalės būti nė toliau pilno susitarimo. Anglija ir Prancūzija turi didelių skirtumų. Laitinai, tačiau, gal susiderėti su nusileidimais iš abiejų pusių. Mat, nei Anglai, nei Prancūzai nenori susikirsti šius tarpus.

Kol kas Prancūzai ir Anglai susitarę sekamais punktais:

Talkininkai prižiūrės Vokiečių valstybės banką (Reichsbank); ims 26 nuosimčius muitų nuo išvežamų iš Vokietijos prekių; turės pirmenybių, ypatingų teisių išnaudojime Ruhr'o klonio kasyklų ir girių, kairiojoj Rheino upės pusėj.

Talkininkai užtat sutiksia palaukti karo skolos iki šių metų galui. Vokiečiai šimet turėtų išmokėti talkininkams 270,000,000 arksio markių, jei talkininkai nepalauktų. Tuo tarpu Vokiečiai turės atsiųsti talkininkam tam tikrą daugį anglies ir medžių.

Talkininkai privers Vokietiją, kad negabentų savo kapitalo į užsienius.

#### NEVALIA AREŠTUOT RAMŲ GIRTUOKLĮ.

#### New Jersey Teismo Nuo- sprendis.

Trenton, N. J.—Augščiausias New Jersey valstijos teismas nusprendė, kad policija negali areštuoti žmogų vien už tai, kad jis įsigėres. Teismas nusprendė, kad Haddonfield'o miestelio policijos viršininkas S. Baxjis, pritardamas streikininkam, laužė teismo nusprendimą (indžionkšną), išleisti prieš streikininkus.

traukęs, bet betvarkės nedarė, ir nieko nekludė. Todėl policija neturėjo teisės jį areštuoti, sako teismas.

#### PERSIJOJE

New York Herald'ui praneša, kad Persijos valdžia pasikvietė amerikietį Millspaugh, kaipo patarėją finansų klausimuose. Jį rekomendavo Amerikos valstybės departamentas.

Taiigi, Amerikos valdžia nenori palikti Persijos be savo globos.

"Rosta" praneša iš Teherano, kad nuo revoliucijos pradžios (1906 m.) Persijoje persikeitė 70 ministerijų. Valstiečių laikraštis "Chorosan" rašo: "Visos tos ministerijos atėdavo ir pasitraukdavo, didindamos liaudžiai sunkiąją našta. Jų veikimas parodė, kad aristokratai—kapitalistai nesuteiks Persijai nei laisvės, nei gerovės".

#### Traukia atsakomybėn Fran- cijos Komunistų Vadus.

Iš Paryžiaus praneša, kad justicijos ministerija patraukė atsakomybėn vadus Francijos komunistų—Chiną ir Couturier'ą. Juos kaltina del anti-militarinės propagandos.

#### PREZIDENTAS SPRĖS APIE MUTTUS PER DVE- JUS METUS.

Washingtonas.—Prezidentas Hardingas gali pakelti arba numušti muitus ant prekių, įvežamų iš kitų šalių. Tą teisę jis turės iki 1924 m. liepos 1 d. Taip nutarė Jungtinių Valstijų senatas 36 balsais prieš 20. Tai yra pataisymas, pridėtas prie Fordney—McCumber biliaus.

Senatorius Reed vadina tą pataisymą "išdaviškiuku". Senatoriai Underwood, Simmons, Walsh ir Reed sako, kad tai laužymas šalies konstitucijos. Girdi, konstitucija suteikia vien tik kongresui teisę spręsti apie muitus, o ne prezidentui.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose, Valatijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50. Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50.

IR VĖL KONFERENCIJA

Siomis dienomis Londone ir vėl atsibuvo tautininkų konferencija "išrišimui Europos galvosukio".

Daugiausia ginčų kilo tarpe Lloyd George'o ir Poincaré. Mat, Britanijos premjeras sutinka palaukti su Vokietijos karo mokesčiais, o Francijos premjeras tam priešingas.

Lloyd George taipgi nurodinėjo, jog Britanijos padėtis negeresnė, jog ji irgi turi baisiai daug išmokėti.

"Nuosimčiai mūsų tos milžiniškos sumos susidarys sekančiame biudžete. Tas padarys didelį deficitą.

Kasdien blogėjanti ekonominė Europos padėtis tur būt galutinai išblāvys tautininkus iš karo laimėjimo apsvaigimo.

Vokietija klumpa po nepanešama karo mokesčių našta. Ji deda desperatyves pastangas kuodaugiau užimti rinkų, kuodaugiau parduoti visko, ką tik ji gali.

Britanijos didelis krizis, reikia parduoti prekes, o nėra kur. Kova tarpe imperialistų už aliejaus šaltinius, už teritorijas verda.

Visi įsiskolinę, visiems reikia pinigų. Toj konferencijoje Japonijos atstovas Hayashi sakė: "Aš manau, kad visų tautininkų turi būt vienas tikslas — gauti visus galimus pinigus".

"Daugiausia pinigų, žinoma, yra pas Jungt. Valstijų imperialistus. Jiems skolingi ir francūzai, ir britai, ir belgai, ir kiti.

Kaip rodo, tai Europos imperialistų neišgelbės konferencijos. Kapitalistinė Europa slysta nuo kalno į beugnę.

Kaip nebandytų išsisukti, kaip nesitolintų nuo Rusijos Francijos ir Anglijos diplomatai, o vistiek, verđiami savo padėties, turės atsteigt ekonominius ryšius su Rusija.

APŽVALGA

"NAUJIENOS" TARNAUJA..

"Naujienos" tarnauja... tik ne darbininkams, bet darbdaviams.

Chicagoje susstrekavo gatvėkarių ir viršutinių (elevated) gelžkelių darbininkai.

Bet štai "Naujienų" No. 180 telpa Chicagos Elevated Railroads Kompanijos didelį skelbimas, kuriame agituojama publika važinėti elevated traukiniais į parkus, laukus ir šiaip kur tik reikia.

Tai kam dabar "Naujienos" tarnauja — darbininkams ar darbdaviams? Kiekvienas pasakys, kad darbdaviams; kiekvienas pasakys, kad jos gelbsti kompanijoms darbininkų streiką sulaužyti; kiekvienas pasakys, kad jos streikaužiauja.

Gal tuli pasakys, kad jos nežinojo, jog gatvėkarių ir elevated gelžkelių darbininkai streikuoja, todėl ir tokį skelbimą priėmė.

O gal tas daroma dėl demokratijos labo, kurią "N." atstovauja? Gal to reikalauja "mokslinis socializmas", kurį Grigaitis ir kompanija išpažįsta? Nes "Naujienų" No. 183 ve ką randame pasakytą:

"Ya žmonių, kurie labai pasidžiaugtų, jeigu mūsų dienraštis būtų išmuštas iš savo vagos, nes patyrimas jiems parodė, kad tokioms 'Naujienoms', kokios jos yra, jie neįstengia nieko padaryti. Bet jie to džiaugsmo nesulauks. 'Naujienos'

išlaikysios kovą su visais savo priešais per aštuonerius metus, sugebės atremti atakas, iš kur jos nebūtų daromos.

Kaip matote, jos tarnauja visuomenei, vadovaujantis darbo klasės reikalais.

MES IR JIE

Mūsų politiniai oponentai iš "Tėvynės" didžiai susirūpino "Laisvės" užimta pozicija SLA reikalais.

Gerai, bet kokios tautos? Carneckis ir klerikalai irgi sakosi esą tautos šulai, bet dėl definicijos žodžio "tauta" "Tėvynė" veda su jais kovą.

Ta "tauta", kuri, anot "Vienybės" apskaitymo, išvažiuo New Yorko gatvėmis, o Philadelphiajį trimis šimtais automobilių pareikšti padėkos Hardingo administracijai už Lietuvos pripažinimą, ta "tauta" yra tik oficialinė išraiška to fakto, kad šiūmi laiku varde lietuvių tautos kalba jos buržuazija.

"Krivija" yra tai slapta organizacijėlė SLA, kas tai panašaus į Ku-Klux-Klan'ą. Ta organizacijėlė susideda iš tautininkų. Laikė pereičium tautišku automobilių ir skaičium komunistų, sėdinčių kalėjimuose, tai tas ir "Tėvynė" turi įtikinti, kad mes nestojam už buržuazinę tautą.

Del mūsų tauta, tai ne ta jos dalis, kuri nugriebia smetoną, bet tie 90 jos procentų, kurie yra, arba potencialiai gali būti rytoj, naujos valstybės kūrėjai.

lim priimt tą suakmenėjusią, sustingusią filosofiją. Mes žinom, kad be šies dienų yra dar ir rytojūs.

"Tėvynės" būtų labiau suprantama mūsų mintis, mes priminsim jiem štai ką: tautiška-klerikaliska "tauta", susirinkus N. Y. Irv. High School, surinko 300 dolių, o vieną dieną pirm to Brooklyno lietuvių kriaučių unija nutarė prisidėti su 2,000 dol. prie parėmimo drapanų siuvimo pramonės Maskvoj ir Petrograde.

Kodėl "Tėvynė" užveda kalbą apie "injunction'us"? Todėl, kad ji mato, jog politikoje, ginčiuose ji neatsilaukys. Gaždinimas "injunction'ais" yra prispažinimas prie idejinio bankruto.

Tai ve kame mūsų ginčo pagrindas, o visai ne tame skatiko nevertame tratėjime, tinkančiame Mahanoy'aus "Saulei", būk "Laisvė" nori del savės SLA pinigų, ar kad "Laisvė", kaip laikraštis, norėtų kontroliuoti Susivienijimą.

Sakotės nesate kapitalistai. Gal būt. Bet esate kapitalistų tarnai, dabartinės tvarkos šalininkai. Esate žmonės, kurių varde Čarneckis, Širvydas ir Šimutis nešė auksą, myrą ir kodylą Hardingo administracijai ir atskliaupė prieš ją sykiu su jaučiais ir asilais republikonų partijos.

"D. Tiesa", organas Baltusaitienės ir jos vyro, tūlių durnių ir tūlių veidmainių, posterlingauja: "Per pastaruosius du me-

tu mes nepritaikėm bolševiškinės taktikos užkariavimui Susivienijimo. Mūsų sparnos priešakyj įsibruko abejotini elementai".

Ta gazieta gali kalbėti varde denunciatorių, varde šmeižikų ir varde komunistų priešų, bet ne varde bolševikų. Jeigu "Tėvynė" cituoja "Tiesos" nuomonę, kaipo bolševikų nuomonę, tai ji, tur būt, jaučia, kad kuomet nors to abazų extrinijai ateis talkon tautininkams.

D—lė.

INFORMACIJOS

Daugelis skaitytojų klausia, kaip dabar yra su valdžios nauju patvarkymu apie pasidėjimą pašte pinigų.

Naujas valdžios patvarkymas pinigų pasidėjimui paštuose tuo yra geras, kad dabar nuosimčiai bus moka-

mi veik tokie, kokius moka bankai, būtent, 3 1/2%. Bet jeigu kas įdėtus pinigus išlaikys penkis metus, tam bus išmokėta 4 1/2%.

Pinigus dėti galima pradėt nuo 10c., perkant pašto ženklelius. Kada tų ženklelių bus išpirkta už 25 dol., tuomet jau bus išduodamas paliūdidijimas ir nuo tos dienos skaitysis nuosimtis.

Saugumo žvilgsniu, pašte pinigai padėti jau nežus, kaip kad žūsta įvairiuose bankuose.

Tai tiek apie naują patvarkymą pasidėjimui pinigų pašte.

Daugelis skaitytojų klausia, kaip yra su A. C. W. of A. unijos įsteigta milionine korporacija ir kaip prie jos galima būtų prisidėti. Cia turime ve ką pasakyti: Minima korporacija užgry Tarybų Rusijos valdžią.

Platesnių informacijų neturime, nes iš generalės raštinių "Laisvės" redakcijai ju neatsiuntė, nors buvo kreiptasi laišku.

MOKSLO IR IŠRADIMŲ SKYRIUS

ATJAUNĖJIMAS. (Pabaiga)

Toje srityje iki šiol daugiausiai pasidarbavo rusas gydytojas Sergėjus Voronovas ir austras profesorius Steinachas.

Profesorius Steinachas dar nuodugniau atjaunimo problema analizavo ir atsiekė dar geresnių pasiekimų, negu daktaras Voronovas. Steinachas irgi jau ke lioliką metų toje srityje darbuojasi ir jo tirinėjimai pasižymi didesniu sistematiškumu ir nuosaikumu.

pasidarydavo drąsus, vikrus ir atgaudavo visą buvusiąją lytinę energiją. Griežtesniam persitikrinimui, daktaras tūliems atjaunėjusiems gyvuliams po kiek laiko vėl išimdavo įčiepytusias giles, ir į keles savaites tie gyvuliai vėl pasenėdavo, palikdavo tokiams, kokiais buvo pirm įčiepijant jiems naujas giles.

Tai buvo 1918 ir 1919 m. Neužilgo pradėta daryti bandymus ir su žmonėmis, nes norinčių pasiduoti bandymams nestokojo.

Pirminius bandymus jisai darydavo su žiurkėmis ir jūry klaukūnais. Jisai prašalindavo lyties giles jauniams, dar nesuaugusiems gyvuliams ir



tie, žinoma, tuojuo paliaudavo augti, netekdavo lyties gėgę ir indavo senėti. Tuo met steinachas įciepydavo jiems jauno gyvulio lyties giles ir tie pirma laiko pasenėję gyvuliai už savaitės kitos vėl atjaunėdavo, atgavdavo lyties jėgas, tapdavo dailiais, mikliais ir energingais; net ir senumo delei išbirę plaukai atželdavo. Steinachas surado, kad nėra reikalo lytines giles įciepyti būtina; lyties dalis, užtenka jas įciepyti bile kurį vidurių raumenis. Tuo būdu paaiskėjo galimybė atjauninti ir tokių gyvulių, kurių lyties organai seniai buvo pašalinti arba taip sugėdę, kad į juos nebuvo galima naujas lytines giles įciepyti.

Steinacho sandarbininkas, chirurgas Lichtenschternas, iki 1918 metų padarė tris tos rūšies operacijas žmonėms. Tai buvo žmonės, kuriems lyties giles buvo pašalintos delei susižeidimų arba kurie iš apsigimimo tų gilių neturėjo. Visi pirmaeiliai ir antroeiliai lyties ženklai, o taipgi ir lyties jausmai pas juos buvo sunykę ir numirę. Lichtenschternas įciepijo jiems į vidurių raumenis jaunu žmonių lyties giles ir ty trumpą laiką po operacijos ligonys dingo pirma de menkiausias priežasties pasireiškėdavo nuovargis; raumens pradėjo atgauti savo tampaumą ir jėgą; dingo apatija; pasitaisė nusilpusi pirma atmintis; atgyjo nusilpęs lytinis patraukimas ir energija. Atjaunėjimas nusisekė net ir tam iš operuotųjų, kuris buvo net dešimtį metų išbuvęs be lyties gilių. Atjaunėjimas, regimai, yra ilgalaikinis. Vienas iš minėtų trijų operuotųjų, už puspenktų metų po operacijos, pranešė apie savo laimingą apsigėdimą.

Sitais bandymais tapo pilnai išaiškinta tarpytinių gilių syvų svarba išvystymui organizme viso to, kas suprantama po žodžių "lytis", kaip fizikinėje, taip ir psichikinėje formoje.

Tolimesniais tirinėjimais Steinachas surado, jog vyriškosios ir moteriškosios tarpytinių gilių gamina skirtingus syvus, tai yra, tokius syvus, kurie reikalingi vien to pačios lyties organizmo palaikymui. Įciepijant vyriškąsias giles moteriškam organizmą, pastarajame nepasireiškia jokių atjaunėjimo ženklų; ir priešingai, moteriškosios giles nedaro jokios įtakos į vyriškąjį organizmą.

Paskui Steinachas ėmė įieškoti būdų apsieiti be ciepijimo senėjančiam organizmui gilių iš jauno organizmo, kadangi šitokis ciepijimas verčia atimti taip labai reikalingas giles iš jauno organizmo. Jisai stengėsi surasti būdus atjauninti tame pačiame organizme esančias giles, arba bent suklaikyti jų senėjimą. Vaduodamasis tam tikrais protaišvais, kuriuos išdėstė žmonai užimtų perdaug vietos, profesorius bandė užrūšinėti sėklą išvedančiuosius kanalėlius. Tokiu būdu

lyties gilių pagaminamoji sėkla pasilieka pačiose gilese ir, besidaugindama, ima spausti gilių viduje esančias tarpisienes, kurios, kaip augščiau aiškinta, ir gamina tuos visam organizmui taip reikalingus syvus. Steinachas spėjo, kad tokas spaudimas priversias tarpisienes arba tarpines giles atnaujinti savo veikimą ir gaminti daugiau syvų. Skaitlingi bandymai parodė, jog Steinacho spėjimas buvo teisingas. Užrišus senėjantiems gyvuliams sėklą išvedančiuosius kanalėlius, juose tuoj pasireiškėdavo atjaunėjimo ženklai: odos raukšlės išnykdavo, kūno svarmus padidėdavo, lyties organai atgaudavo savo jauną pavidalą, pasireiškėdavo nauja energija ir lytinis patraukimas.

Vėliau Steinachas, kartu su minėtu chirurgu Lichtenschternu, darė tos rūšies bandymų ir su žmonėmis. Tie bandymai taipgi labai gerai pasisekė ir Austrijoje tokių operacijų dar karo laiku nemažai buvo padaryta. Kiek pasisekė pačiam Steinachui ir jo sandarbininkams susekti, atjaunėjimo apsieiškimai yra pastovūs — laikosi bent po keletą metų. Tačiau, kadangi patsai tokių operacijų darymas pradėta dar tik keletas metų atgal, tai iki šiol dar nebuvo užtenkamai laiko tikrai patirti, kiek ilgai tasai atjaunėjimas laikosi ir, ar antru kartu pradėjus senti bus galima vėl atjauninti.

Šis paskutinis atjauninimo būdas išrodo praktingiausiu, nes nereikalauja įciepijimo iš kito organizmo gilių. Blogoji šio būdo pušly yra tame, kad, užrišus sėklą išvedančiuosius kanalėlius, nebegalimas apvaisinimas. To išvengimui, užrišama tik vienas kanalėlis, paliekant kitą atviru; tokiu būdu apvaisinimas liekasi galimu, o atjaunėjimas irgi pasireiškia, nors ir ne taip sparčiai ir ne tokioje aiškioje formoje.

Tai tiek laikau galimu populiariam laikraščiu skiriamame straips. pasakyti apie vadinamąjį atjaunėjimą. Tai yra be galo įdomi tema, ir vartojantieji kitas kalbas, norėdami, ras ganėtinai šaltinų platesniam su ja apspazinimui. Tiek galiu dar pastebėti, kad visas atjauninimo klausimas dar tebėra pradiname laipsnyje, daugelis gydytojų staciai atsaisako tikėti į atjauninimo galimybę. Kiti gi, kurie tikri, tyliai dirba savo darba, daro tolimesnius bandymus, stengdamiesi nuodugnai iširti visą tą problemą ir tinkamai pritaikinti ją gyvenimam.

J. Barkus.

Aiškaus sprendimo ir sąvokos žmogui neretai tenka girdėti nežinėjus besiginčijant kokiuo nors klausimu ir visai skirtingai tą klausimą aiškinant, tačiau jįsai supranta, kad abi besiginčijančios pusės / stengiasis įrodyti vieną ir tą patį dalyką, nors nei viena jų nesutiks, kad tai tas pats dalykas.

Bacon.

### LIETUVOS DRAUGŲ ATSTOVYBĖS PRANEŠIMAI

Skubi parama reikalinga Lietuvos darbininkams ir politiniams kaliniams. Mes neturime tokių žodžių išreikšti, kaip būtina yra reikalinga šiuom laiku pagelba Lietuvos darbininkams. Mes negalime smulkmeniškai aprašyti, kaip sunki ir aštri kova eina Lietuvos darbininkų su buožijos valdžios budeliais.

Rinkimai į Lietuvos valdžios seimą prasidės šių metų spalio mėnesy. Visos Lietuvos buržuazinės spēkos susijungusios varo didžiausią agitaciją už pravedimą reakcinių gaivalų į Steigiamąjį Seimą. Visos reakcinės spēkos sukonzentruotos persekiojiami Lietuvos darbininkų. Jau kalėjimai prigrišti Lietuvos susipratusias darbininkais. Darbininkų laikraščiai uždaryti. Uždarytas "Darbininkų Atstovas", ejęs šiaurliuose; uždaryta "Zarija", ėjusi Kaune. Profesinės sąjungos ardomos; veiklesni jų nariai areštuojami ir žiauriausiai kankinami.

Kad bent dalinai įsivaizdinti kokias kančias turi iskesti susipratę Lietuvos darbininkai, papuolet į Lietuvos valdžios budelių nagus, mes ėia paskelbiame vieno kalinio iš Kauno kalėjimo laisšką. Skaitykite, darbininke, šį laisšką ir supraskite nedasakytus žodžius:

"Mane areštavo pusiau pirmos. Pirmas klausimas buvo, kur X. Kada aš pasakiau, kad nežinau, kad jo nēr, — ėie iskratė visą aukštą ir tuomet ėmėsi manęs... Krata (esėsi) dvi valandas. Tame laike atvažiavo automobiliiu kontr-razvedkos viršininkas. Pirmas ju klausimas, ká aš veikiau ant Y. gatvės... Aš atsakiau, kad tokių vietų nežinau. Tuomet ėie išstraukė kardus ir paklausė, ká aš tenai nesiauu tokioj tai dienoj, tokioj tai valandoj. Kada aš ir toliau atsiskieinėjau, mane pradėjo nemeliáširdingai mušti kardu per kúná, kumščia per veidá ir t.t. Pagalios, nuvažiavom į kontr-razvedką. Tuomet prasidėjo nemeliáširdingas kankinimas. Klausinėj, kur antroji... Aš tylėjau. Tuomet išvedė į kiemá ir pasakė, kad ėie suskaitys iki septyniú ir sušaudys. Ėie išsiėmė ir užsitausė revolverius. Ir kada ėie suskaitė iki 6, aš spėjau vien riktelti: "Tegyvuoja..." Bet ėia baisiai sudavė man revolveriu per galvą. Aš kritau, bet spėjau, visgi, suprasti, kad aš dar gyvas. Iš ryto atvežė... mašina ir pradėjo juos fotografuoti. Mane išvedė į kiemá žiūrėti. Tai buvo didžiausios kančios. 11 valandoj vėl prasidėjo kankinimai. Mušė labiausia per pilvą ir galvą. Buvo neišpasakytai skaudu, ypač pilvą. Aš galutinai nustojau sąvokos ir nutariau apie save sakyti viską, nes maniau, kad aš vis vien jau žuvau, bet sakyti..."

Taip tai kvotimai daromi Lietuvos valdžios budeliui. Bet tai ne viskas. Skaitykite, darbininkai, faktus apie Lietuvos valdžios budelių darbus Panevėžio kalėjime, kurie telpa drg. Z. Angariecio parašytoj knygelėj "Nepriklausomos Lietuvos Kalėjimuos". Apie areštuotus Utėnoj rašoma:

"Nugabenus aukas Panevėžio kalėjimam, antru kart prasidėjo kruvinos egzėkucijos. Petras Iliūkas, Jonas Petkevičius, Jurgis Rapšis ir Vincas Žitikis sausio 18 d. žiuriai sumušti Panevėžio miesto milicijoj, vado kumbarij. Apie jų mušimą atstovas Čirntautas val. gynėjui rašo ("S" No. 20): "Mušė keli žmonės: išpradžios kumščiais ir per veidus; paskui paguldžius ir vienam atsisėdus ant galvos, pakitam ant kojų, mušė su šompolais ir nagaiomis. Burną užkandavė rankluosčiuo, o galvą apsupdavė drabužiais. Mušė per nuogą kūną, o kaip vienam

mušamųjų — Jonui Petkevičiuui — pradėjo trykšti kraujas, tai apklojo jį su šlapia skara ir vėl mušė per skarą. Jis buvo netekęs žado ir dargi neatmenas ar pasirašęs protokolá, ar ne. Vineui Žitikiui, be ko kito, šompolais laužė pirštus. Jurgis Rapšis, 17 metų, apie sausio 27 d. buvo antrą kartą muštas Utėnoj. Mušė pakartą už rankų."

Tai ve, broli darbininke, kokias kančias kenčia Lietuvos politiniai kaliniai. Ėia tik kelios ištraukos apie tuos baisesius faktus ir tai yra tikri faktai, rašyti tų darbininkų, kurie kentėtas kančias Lietuvos valdžios budelių naguose. O kiek tų žvėriškumų dar neaprašyta! Kiek aukų yra visai nukankyti, kuriuos jau niekad nepapasakos tas kančias, kuriose užbaigė savo gyvenimo dienas? Kol kas tą žino tik darbininkų krauju aptaškytos kalėjimų sienos, tarp kurių žuvo šimtai geriausių prietelių darbininkų klesos. Bet ateis laikas, kada tie kraujageriai buožės bus nutrenkti nuo darbininkų sprando ir kaipo žmogždžiai pastatyti darbininkų teisme. Tos žuvusios gyvaslystos tos kančios ir darbininkų išlietas nekaltas kraujas nenuėis veltui.

Dabar, artinantis Lietuvos seimo rinkimams, vėl prasidėjo didžiausia reakcija, puolimas ant Lietuvos darbininkų; vėl prasidėjo persekiojimai, areštai ir panaši kankinių istorija, kokiá buvo 1921 m. pradžioje. Bet Lietuvos darbininkai yra išivermęsi ir drąsus. Nežiūrint reakcijos siutimo, Lietuvos darbininkai irgi dalyvaus šiuose rinkimuose. Todėl mes, Amerikos lietuviai darbininkai, turime jiems padėti. Dabar reikalinga kuodidžiausia ir skubiausia parama Lietuvos darbininkams. Stokime visi į pagelbą Lietuvos vargo žmonėms. Rinkime aukas ir aukaukime patys kiek tik išgalime. Jūsų skubi anka, nėra žodžių išreikškimui, kaip yra reikalinga. Reikia gelbėti politinius kalinius, kurių kas diena skaičius didina. Reikia sėlpti politinių kalinių šeimynas. Reikia vartyti kuoplačiausią agitaciją už savo išstatytus kandidatus ir vilkti aikštėn buožijos budeliskus darbus. Reikia kuoplačiausiai skieisti darbinikišká literatūrą ir skiepiinti Lietuvos biudnuomenę klestinį susipratimą. Tam reikia daug ištekliaus; kad tas darbas būtų atliktas, todėl Lietuvos darbininkai šaukiasi į mus, Amerikos lietuvius darbininkus. Jiems pagelba reikalingė šiuom laiku, negu kada nors buvo. Mes negalime užmiršti tų savo brolių, kurie savo gyvastj aukojó už darbininkų paliuosavimą, už darbininkų teises ir laisvę. Mes širdingiausiai ir karščiausiai kviečiame jus, draugai darbininkai, į darbą del aukų rinkimo Lietuvos politiniam kaliniam. Pavartokite visas galimybes ir visą sugebamą pagelbai Lietuvos darbininkams, kurie šiuo laiku taip reikalauja mūsų pagelbos. Neatidėliokite, bet skubiausiai siųskite aukas Lietuvos Draugų Atstovybei ir kiekvienas jūsų centas pasiekės pagelbos laukiančius Lietuvos darbininkus.

K. Steponavičius,  
Liet. Draugų Atst.Sekr.

tame, kad del mūsų yra rengiami spąstai, tai mūsų kiekvieno ateivio priderystė kovoti prieš tai. Nekurių kolonijų ateiviai jau protestavo ir kitos kolonijos dar rengiasi protestuoti. Newarko lietuviai irgi pradžiū jau pradėjo: viena konferencija jau įvyko, kurioj dalyvaavo penkios draugijos. Toj konferencioj išrinkta pora komisijų, kurioms pavesta rengti ir susaukti skaitlingesnę konferenciją. Taigi sekama konferencija įvyks 15 dieną rugpjūcio, š. m., Lietuvių svėtainėj, 180 New York Ave., 8 val. vakare.

Draugijų delegatai malonėkite susirinkti į paskirtá laiká. Taipgi komitetai draugijų, kurių komisija negalėjo del kokių nors priežasčių pasiekti delegatus, malonėkite paskirti po tris delegatus ir prisistūti augščiau minėta vietá. Tik visų bendras veikimas gali duoti pageidaujamas pasekmes.

N.L.D. Konfer. Komis.  
A. Yurėvičius, Ig. Bėčis.

### Po Margá Svieta

Kapitalistinėse šalyse politinius nelaisvius varo ar veža po gera apsauga, žinoma, kad nepabėgtų, arba kad minia jų nepaliuosuotų. Rusioj kontr-revolucionierius "politinius" nusikalėlius irgi vežė į teismá ir iš teismo po didele apsauga, tik ne tiek del to, kad ėie nepabėgtų, bet kad darbininkai jų neužmuštų už kontr-revolucinius darbus. Newyorkietis.

**DR. C. K. CHERRYS**  
LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spinduliu.  
2291 W. 22nd ir So. Leavitt Sts.  
CHICAGO, ILL.  
Telefonas: Canal 6222.  
Val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

TELEPHONE: STAGG 8832.  
**Dobrovolskis & Radzevičius**



**GRABORIAI-UNDERTAKERS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUOSI ANT VISOKIŲ KAPINIŲ  
456 LORIMER STREET  
tarp Grand ir Manjer gatvių  
BROOKLYN, N. Y.

**BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA** 9 Broadway, New York, N.Y.  
TIESI KELIONĖ LIETUVA  
PER HAMBURGÁ PILAVÁ ARBA LIEPOJŲ  
VAŽIUOKITE VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU  
Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų juostą (koridorij)  
Visa Trečia Klasa Padalinta į Kamarus  
Ant 2-ju, 4-riu, 6-šių ir 8-nių Lovų.  
LITUANIA — Rugsėjo 6. LATVIA — Rugsėjo 23.  
Iš New Yorko, Bostono arba Philadelphia iki HAMBURGÁ \$108.50 — PİLAVÁ \$108.50  
Iš MEMEL IR LIEPOJŲ — \$107.00  
Mes apmokame gelžkelio tikietá iš Bostono, arba Philadelphia iki New Yorko

**NAMAI IR FARMOS**  
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu þėkimu ir prienamamiausia kaina, Brooklyn mieste ir visuose priemiestiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.  
1 kam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200  
2 kam. — \$1,800 iki \$10,000 6 kam. — \$2,800 iki \$15,000  
3 kam. — \$2,500 iki \$13,000 8 kam. — \$4,000 iki \$20,000  
5 kam. — \$3,500 iki \$15,000 20 kam. — \$11,000 iki \$80,000  
Budavojame namus ir duodame morgicius ant namų.  
Kas per mūsų prirodymá perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.  
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorká, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandens ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.  
**B. ZINIS REALTY CO.**  
BRANCH OFFICE:  
420 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: 8922 Steg.

**OKULISTAS**  
  
J. FREIMAN  
703 GRAND STREET  
netoli Graham Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
Akys Išgaminuojamos Per Medicinos Daktarą  
Ofiso Valandos:  
Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 diená, nuo 8:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ketvėrgais iki 7:30 vakare.  
Krautuvis atsidaro 9 val. ryte.

Greenpoint 6695.  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS**  
Dvi Puikiausios Galerijos  
  
MOTIEJUS KICHAS  
227 Bedford Ave., — 579 Grand St tarp N. 4 ir 5 St.  
Frio Lorimer St.  
BROOKLYN, N. Y.

**Automobilių Mokykla**  
  
146 W. 56th STREET  
New York City

Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "soferu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų Lietuvišká mokyklá. Čionai jūs galėsite išimokyti pilnai automobilij amato. Mes turime 8 sistemas mokiniui automobilij mechnizmo, su kurių pagelba lengvai ir greitai išmokinsime savo mokinius, kaip važinėti automobiliu taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tenis apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvius" ir sukleimoke vieta. Mokyklės gerą Lietuvos mokyklá Lietuvos mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMÁ, TAI VISADOS ĖIKITE PAS  
**J. VASTUNAS**  
Real Estate Co.  
154 GRAND ST., BROOKLYN.  
Nes aš turiu labai daug namų ant pradmiesio Brooklyn mieste ir priemiestiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliasias yra labai pigu. Ypač kurie maunote pirkti namus, tai turėsite gera progá pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogeriausiais ir po priežiurá geriausiu advokatu. Taipgi aš paršiuose du visokios rūšies bisulius, bučėrnes, grosernes, restoranus ir kriandij dirbuves.  
Kas pirks pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINGU

**VISŲ ŽINIŲ**  
Geriausias Williamsburg' RUSIŠKOS IR TURKIKIOS **MAUDYNES**  
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: Stagg 1837.  
F. Teitelbaum, Savininkas.  
**MAUDYNES ATVIROJ KIEKVIENÁ DIENÁ**  
UTARNINKAIS, tai specialė moterų diena. Atsilankykite perlaikinti!

Telephone 2820 Greenpoint.  
**J. GARŠVA**  
  
**GRABORIUS - UNDERTAKER**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.  
Parasdamau Automobilis ir Karetas Veselijoms, Ketėjimams ir kaip pasivaikšėjimams.  
231 Bedford Ave. 264 Front St.  
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.



VIETINES ZINIOS

Is Pralkabj Apie Social-revoliucionierj Teisma.

Pereitoj petynoj Darbininkj Partijos New Yorko Lokalas surengj pralkabas Park View Palace svetainj, idant isaiskintis darbininkams kuoniskiausiai social-revoliucionierj teisma, kuris tesesi Mas-koj ir kuris siomis dienomis uzsaibge.

Prisirinko virs astuoni simtai darbininkj. Si darbininkj minia tai buvo teisėjai social-revoliucionierj, kurie per virs keturis metus draskj Rusijos darbininkj kuna; susivienije su kontr-revoliucionieriais ir pasaulio imperialistais jie zude darbininkj vadus ir pacius paprastus darbininkus. Visi susirinkj darbininkai visai nesigalejo, kad 14 pasmerktyj miriop social-revoliucionierj butj nuzydta. Kada kalbetojai perstatj ju biarius kruvinus darbus pries Rusijos darbininkus, tai sio susirinkimo darbininkai teisėjai kai vienas sutiko, kad social-revoliucionieriai verti nubausiti miriop. Kalbetojais buvo draugai Lore, Darbininkj Partijos Rusj Federacijos sekretorius, Engdahl, Olgin ir Dunn. Visi aiskiausiai perstatj delko social-revoliucionieriai buvo teisiami ir delko 14 ju likosi nu-teista miriop, bet Rusijos darbininkj valdzia nebaus ju mirties bausme, jei jie isisizades ant toliaus vartyj kontr-revoliucionij darbja ir terora. Rusijos valdzia dabar yra galinga, ji nieko nesibijo ir todel ji nezudo ju.

Engdahl smarkiai kritikavo socialistus uz ju gynima social-revoliucionierj, geriau sakant, kontr-revoliucionierj. Jis taipgi pabrieze, kad senas kovotojas, senelis E. V. Debs stoji gelbėti socialis revolucijos naikintojus, is ko buvo visai netiketa to sutaukti kaipjo is revolucionieriaus. Engdahl pasizude Debsui laiskja ir visas informacijas, kad social-revoliucionieriai zude proletarinis revolucijos vadus, kad jie su kontr-revoliucionieriais ir pasaulio imperialistais kariavo pries Rusijos darbininkj valdzia, norjedami ja sunaikinti ir jos vieton pastatyti burzuzajne arba monarchine valdzia. Jis tame laiskje klausj Debs, kodj jis gina tuos kontr-revoliucionierius. Debsui faktai nieko negelbejo, ir jis atsako Endahlui, kad jis pilnai sutinka su ta mintimi, kurija jis isreiskj kablegramoj, pasijustoj Rusijon, kaipjo protestj pries social-revoliucionierj teisma. Apie Debsj Engdahl nieko kito negalėjo pasakyti, kaip tik ta, kad jis jau atsizadejo revolucijos ir perėjo j revolucijos naikintojj puse.

Buvo renkamos aukos varymui revolucinio darbo Amerikoje, bet kiek surinkta — neteko suzinoti. Daugelis aukojjo po dolerj, tai tur-but nemažai surinko.

Rytoj Draugij Konferencija.

Rytoj vakare jvyks draugij konferencija Lietuviu Pilieciy Klubo svetainj, 803 Driggs Ave. Visj draugij delegatai butinai bukite sioj konferencijoj, nes bus svarstoma, kaip surengti dar vienas masinis susirinkimas protestui pries Johnsono bilij.

Siksniniu Daiktu Dirbejai Tvircau Organizuojasi.

Dailij siksniniu Daiktu Dirbejy Unija siandien pradeda organizuoti neunjines dirbtuves. Jau desimts fabrikanty susitake su unija. Kitose dirbtuvese darbininkai pasirengj aplieisti darbja, jei darbdaviai nenores padaryti sutarties su unija. Is visj neunjiniu dirbtuviu darbininkai siskiami i susirinkimus ir organizuojami.

Ugniaagesiu Departmentas Pritruko Anglies.

New Yorko miesto ugniaagesiu departmentas jau pritruko anglies del gaisriniuj izinyj ir del gaisranamiuj. Miesto virsininkai sukruoto pristatyti jiems anlij is kitu miesto istaigj, kur ju yra siek tiek. Jau, galima sakyti, apsireiskia anglies badas New Yorke.

Planuoja Padaryti Iskra Dieniaščiu.

Visos Darbininkj Partijos rusj kuopos New Yorke bendrai rengia piknika sabato, 26 d. rugpjucio, Niblo darže, 3rd Ave. ir 170th St., Bronx'e. Piknikas rengiamas rusj savaitinio laikrasčio Iskros naudai, idant padarius ta laikrasči dienasčiu. Taipgi rusai draugai kitokiais budais renka pinigus tam tikslui.

Areštavo Uz Dvipatyste.

John Esposito likosi suareštuotas uz laikyma dvi pacias. Jis 1916 metais apsideved su Rosetta Lambert, 25 metuj amziaus, o su May Wheeler apsidevede pereinaj geguzes menesj. Jis yra 33 metuj. Jie visi trys gyveno dviejuose kambariuose. Kas tai apskunde policijai apie tos traicis gyvenima ir policijai nuėjusi suareštavo Esposito. Jj paleido uzsistacius \$6,000 kaucijos.

Susirengus Laidotuves Nusizude.

Minnie Wilson, 50 metuj, vi-reja, nuo 427 West 39th St., nusizude gazu. Savaitj atgal ji nuėjo pas graboriuj ir davj jam visas informacijas, kaip jis turi ja palaidoti, jei atsitiktj taip, kad ji pasimirtj. Taipgi ji jam pavedj savo apdraudos dokumentus (insurance policy). Kada prižiuretoja atrado ja negyva, tai atrado taipgi ir parašyta raštj, kad jos laidotuves atliktj jos pacios paskirtas graborius.

Sena, Bet Gerai Krausto Kiseses.

Anna Abrahamson, 60 metuj senumo, ant paziuros atrodanti labai gera senelė, vel tapo suareštuota uz kraustyma kisesniuj. Nera dviejy menesij, kai ji buvo suareštuota uz tokj pat dalyka. Ji daugiausiai apvogdavo moteris. Ji verkdama praše teisėjo suteikti dar viena progj pasitaisyti. Teisėjas sutiko isplydyti jos reikalavima; tik pareikalavo, kad ji uzsimokj nedidele bausme — \$50.

5,000 Marskiniu Siuveju Sugrjo Dirbti.

Marskiniuj siuvejai, kurie buvo sustreikavj pries neunjines dirbtuves ir uz tai, kad jose darbininkai butj suorganizuoti j unija, dabar jau dideliais skaiciais grizta j darbja laimeje streika. Jau sugrjo dirbti 5000 darbininkj. Tuojaus sugrj dar 700.

Taciaus streikas dar tebėra apskelbtas pries 45 nepriklausomus prie fabrikanty asociacijos fabrikantus, pas kuriuos dirba 300 kirpeju ir preserij. Apie astuonios kontraktoriuj šapos, kuriose dirba 700 darbininkj, taipgi dar nesutitake su unija. Reiskia, 1000 darbininkj dar tebestreikuoja.

New York. — Plešikas, apdauzes japonaj Suma Yumaj, isplese jam \$20. Teismas reikalauja 50 tukstančių parankos.

New York. Is proto eina kalėjime tula Minnie Reiser'ienė. Jinai pakliuvo kalėjiman ir laukia teismo uz nužudyma savo sesers. O seserj ji nužude todel, kad susuo pavylijo meile Reiser'ienės vyro.

VIETINIAI PRANESIMAI

KAS TURIT TIKIETA No. 21? Uzpereta nedidelienj LMPS. 111 kp. ir Janu. Dr-jelis isvaziavime Glendale girioj buvo leidžiama knyga islaimejimui. Laimėjo No. 21, bet upata su tuo numeriu tuo syk neat-sisauke. Taigi, kas turit mineta numerj, atsiaukit pas A. Valinskaitę, 497 Linwood St., East New York, tai gausite knyga. A. V.

PAJESKOJIMAI

Pajeskioj apsidevimui merginos nuo 15 iki 25 metu. At esu 23 metu, fotografistas. Geisina, kad mergina trety biskj pinigj. Su pirmu laiska, prisiskaitite ir paveikslelj. Platesnes informacijas suteiksiu laiskju. Vyrj meldziu nerašyti. A. M. STUDIO, 765 State St., New Haven, Conn. (188-189)

PASIRANDAVOJA

Pasirandavoja puikus kambarys. Kam reikia, atsiaukit j Laisvės ofisa.

Pasirandavoja kambarys del vieno vyro. Gali gaut ir valgyti. V. Zilinskas, 122 So. 1-st St., Brooklyn, N. Y. (189-190)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA buferne ir grosere su geriausiai irengimais. Vieta apgyventa lietuviais ir kitomis tautomis. Biznis isdirbtas, visiems gerai zinomas. Pardavimo priezastis — savininkas vaziuoja Lietuvon. Kreipkites j gyvenimo vieta, 4014 97th Ave., arba j biznio vieta 3954 — 97th Ave., Woodhaven, L. I., W. SAKOWITZ, Tel. Richmond Hill 8293. (185-190)

PARSIDUODA buferne ir grosere, biznis isdirbtas ir geraj vietoj. Kas nenori visj pirkti, tai gali tapti pusininku. Atsiaukite j Laisvės ofisa. (187-189)

PARSIDUODA buferne, biznis isdirbtas. Gera progj pirkti, nes vaziuoju Lietuvon. Atsiaukite greit po No. 148 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. (187-189)

ANT PARDAVIMO NAUJI NAMAI. 10 metu nereikia moketi taksu: 1. familij su 6 kambariu ir visais taisymais, kaina \$4750. 2. ju familij, 11 kambariu, stymas, elektra ir maudynes, vieta garadzui, kaina \$9250. 3. ju familij mūrinis namas, Williamsburge, 11 kambariu, kaina \$5500. 3. ju familij, 16 kambariu, naujausias mados taisymai, raudona neša \$1020, kaina \$8500. Savininkas vaziuoja Lietuvon. Atsiaukite pas B. ZINIS REALTY CO., 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929. (188-193)

PARSIDUODA RESTORANAS uz pigia kaina, geraj vietoj, biznis isdirbtas per 20 metu. Pardavimo priezastis — turis kita bilan. Atsiaukite po No. 110 Broadway, Brooklyn, N. Y. (188-189)

GYDYTOJAS

Menesinis Zmoniuj Sveikatos ZURNALAS. Mokina kaip apsisaugoti nuo visokij ligj. Prenum. \$1.00 metam. GYDYTOJAS, 3310 S. Halsted St., Chicago, Ill.

AR NORI VALGYT GERA DUONA?

Jeigu taip, tai imk duona is GARSO KEPTUVES (SENIAUSIA ISTAIGA). Kapa geriausia duona is cystuj ruginiuj miltuj.

Turjedami kokj nors uzskayma ir norjedami valgyti gerj skania, puikiai padaryta duona, tai visados kreipkites j mus. Duona sunciam ir j kitus miestus. Savininkai W. Masilevicius ir A. Shrupski, 209 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA.

Isegzaminuoju Dykai Savo Darbja Garantuojuame Talsome Ant Ismokescio. Dr. H. & J. ZASULY, Chirurgai-Dentistai, 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. Kampas Havemeyer. Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Av. subway stoties.

AUTOMOBILIŲ KURSAI

Ismokiname pilnai automobilj mechanizmo kiekviena upata, kaip tai isardymo, pataisyimo, sustatymo, vazinėjimo ir visokij pleny. Taipgi duodame lekija apie elektrj, mokiname lietuvioj ir angliškoj kalbose. Instruktoriai pasizymeje ekspertai — L. Tychnevichus ir ktj. Laisnius ir diploma uztikriname. 293 Ave. B, Corner 17th St., New York City. Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKU ISTAIGA. Salės del Ballj, Koncertuj, Baskletuj, Vestuviuj, Susirinkimuj ir t.t. Puikus steicius su naujaisiais itaisymais. Keturiu boluj alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg. Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and Repairing Works

W. WARREN, Proprietor, 101 SCHOLES STREET, BROOKLYN, N. Y.

ANT PARDAVIMO NAUJI NAMAI.

10 metu nereikia moketi taksu: 1. familij su 6 kambariu ir visais taisymais, kaina \$4750. 2. ju familij, 11 kambariu, stymas, elektra ir maudynes, vieta garadzui, kaina \$9250. 3. ju familij mūrinis namas, Williamsburge, 11 kambariu, kaina \$5500. 3. ju familij, 16 kambariu, naujausias mados taisymai, raudona neša \$1020, kaina \$8500. Savininkas vaziuoja Lietuvon. Atsiaukite pas B. ZINIS REALTY CO., 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929. (188-193)

PARSIDUODA RESTORANAS

uz pigia kaina, geraj vietoj, biznis isdirbtas per 20 metu. Pardavimo priezastis — turis kita bilan. Atsiaukite po No. 110 Broadway, Brooklyn, N. Y. (188-189)

LIETUVIS DENTISTAS

DR. A. PETRIKA, 229 BEDFORD AVE., Kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. Virsuj Daunoros Vaistines. Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietuj iki 8 val. Vasaros menesiais, iki Spalio (Oct.) 1 d., subatomis ir nedelionis uzdaryta.

DAKTARAS D. WROBLEWSKI, D. C.

180 Avenue C, kamp. 11 gatv., New York, N. Y. SPECIALISTAS GYDYME UZSISENEJUSIŲ VYRU IR MOTERYŲ LIGŲ. Valandos: Nuo 10 is ryto iki 12 dienaj. Nuo 6 iki 8 val. vakare. Telephone: Orchard 8598.

Pasarga Detroito Lietuvia ms Darbininkams

Cla randai del lietuviskos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypac dabartiname krizio laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas, 8761 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGU

(Inkstj, Pusles, Prostates ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS isgydo visokias chroniskas ligas, nervuj sutrima, sirdies, planciu, skilvio, kepenuj, inkstuj ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYS! VYRAI! Isegzaminavoje Dykai

Zmones, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatiskai. Liga tikrai bus prasalinta ir sveikata sugrazinta. Ateikit ir reikalukit isegzaminuoti Veltui. Nieko jums nekainuos buti isegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai zemos. Daugelis sergančių vaziuoja net simtus myliuj, idant tapti isgydytais. Visokij istyrimėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas suljg Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo jėiskimai.

Dr. ZINS

110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE, NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedelionis: nuo 9 ryto iki 4 po pietj.

LIETUVISKA AKUSERKA

MARIJONA TAMKIENE. Baigusi mokslj New Yorke Mieste Bellevue Hospital. Matyti galima visada, kad ir nedelioniais. Patarimus duoda dykai. Egzaminuoju šlapuma; einu ant pareikalavimo prie Palaj. Darbja atlieku atsakanciai uz priemana kaina. Kreipkites siuo adresu: 429 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telefonas Stagg 6781.

PETER SMITH Real Estate Broker

54 Academy St. NEWARK, N. J. Pardodu namus ir lotus, akoliniu pinigus ant lengvuj islygju ir duodu visokius patarimus atsilankiusiems visai Veltu. Visi lietuviai norinti isigyti kokija nors nuosavybe, visuomet kreipkites pas mane, o visuomet gausite gerj ir teisingj PATARNAVIMA.

TANKIAI PAS KIEVIENA TAI KLAUSIMAS, KURIS KYLA:

"Kur as galėčiau surasti Dentist, kuris butj teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I ta klausima atsako daktaras L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai, 226 BROADWAY, netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra istraukiami ir sutisomi ant labai lengvuj islygju. Mokestis priimama dalimis.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAJAUSKAS, 579 GRAND STREET, Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903. 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415. BROOKLYN, N. Y. Gali itaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasizūrėti. TURIME VISOKIŲ LIETUVISKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFUI. LIETUVISKOS ROLES TAVO PIANUI. \$1.00 j savaitę. Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvuj ismokesciuj Specialiskas Nupiginimas ant Švenčių.

\$1.50 j savaitę \$2.00 j savaitę \$2.50 j savaitę